CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Rua General Osório, 979 – Canguçu – RS – Cep: 96.600-000

DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!

ATA Nº 01/2018 AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PROCESSO Nº 944/2018 - MENSAGEM
EXETIVA Nº136/2018 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2019

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, na Sala de Sessões
Joaquim de deus Nunes, as nove horas, foi realizada a presente audiência pública, sob
a presidência do vereador Carlos Rodnei Ribeiro Jacondino, para recebimento de
emendas e sugestões do Projeto de Lei que trata da Lei Orçamentária Anual para o
exercício do ano de dois mil e dezenove. Presidente realizou a abertura da audiência
pública explicando as razões, solicitando ao oficial legislativo a leitura das emendas
recebidas, sendo constatada a existência de quatro emendas do vereador Cesar
Madrid. Na sequência foi disponibilizada a palavra aos presentes manifestaram-se:
Erroldisnei Borges de Borges, salientou a importância das audiências públicas para
oportunizar a participação popular. Neviton: referiu-se a flexibilização aprovada pelo
congresso para ampliar os gastos pelos gestores, sugerindo que seja alterada a
redação do Art. 5º do projeto com a inclusão no texto de: “mediante autorização
legislativa”. Cesar Madrid justificou suas emendas tecendo na sequencia criticas a
forma de condução da politica nacional e local em decorrência da base do governo
municipal votar contra todas as propostas apresentadas na LDO. Presidente mencionou
a importância das audiências, referindo-se a flexibilização das despesas. Na sequência
agradeceu a presença e declarou encerrada a presente audiência pública, sendo que
eu Nilso Pinz_________, oficial legislativo designado lavrei a presente, a qual, foi
aprovada e será assinada pelo presidente ###################################

    CARLOS RODNEI RIBEIRO JACONDINO

Presidente da Comissão de Finanças, Economia, orçamento, Planejamento,
Fiscalização e Controle